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ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - Inexigibilidade Nº 27/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 27/2025, que 
objetiva: Aquisição de kits didáticos destinados a alunos e 
professores da Educação Infantil e anos finais do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal de Educação deste Município; 
RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e convoco: 
ATTIVA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA – R$ 2.148.166,00. 
Para assinar o termo de contrato em total conformidade com a Lei 
Federal nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 032/2023 e demais 
legislações pertinentes, para que surta os efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha - PB, 28 de julho de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

E APOSTILAMENTO 01/2025 DA DOTAÇÃO 
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade Nº 0013/2025/ Proc. 
Licitatório nº 032/2025, Adesão 02/2025. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021, art. 74, caput, Adesão nº 
02/2025, Decreto Municipal nº 32/2023, e demais legislações 
pertinentes. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa ADRIANO DOS SANTOS JALES LTDA, CNPJ nº 
07.115.086/0001-47. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alteração da 
Cláusula Terceira do contrato em epígrafe, com acréscimo de 25 % 
ao quantitativo fixado para os itens 04 e 05 do Contrato nº 55/2025, 
totalizado R$ 30.625,00 e a inclusão de dotação orçamentária do 
Convênio.  Recursos do município de Catolé do Rocha:  FPM/ICMS 
E OUTROS; CONVÊNIO 131/2025-SECULT-PB; 04.122.0002.2002 – 
Manut. do Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manutenção da 
Sec. Mun. de Administração; 04.121.0038.2269 – Manutenção da 
Sec. Mun. de Planejamento; 12.361.0011.2013 – Manutenção do 
Ensino Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. 
Infantil Creche – Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. 
Infantil – Pré Escolar–Rec. Próprios; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social; 
08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros; 
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 08.122.0020.2106 – 
Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media Compl. – CREAS; 
08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social Básica; 
08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família 
– IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão SUAS – 
IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. do Bl. Gestão Prog. aux. 
Brasil e Cad Único – IGDPAB; 08.244.0020.2312 – Manut. Prog. 
Aprimoramento do Gestão do SUAS; 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais; 13.392.0013.2031 – Apoio ad 
Festividades e Comemorações; 27.812.0012.2028 – Manutenção das 
Atividades Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção 
da Sec. de Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Com. e Meio Ambiente; 
26.782.0042.2343 – Manut. das Atividades da Sec. de Transp. e 
Mobilidade Urbana; 04.122.0044.2397 – Manut. da Sec. de Políticas 
Públicas e Gestão Governamental; 339039.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 

Catolé do Rocha - PB, 28 de julho de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO  02/2025  

E APOSTILAMENTO 01/2025 DA DOTAÇÃO 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 0068/2023/ Proc. 
Licitatório nº 00140/2023. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa ANTONIO AÉCIO DA SILVA, CNPJ nº 14.177.678/0001-59. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alteração da 
Cláusula Terceira do contrato em epígrafe, com acréscimo de 20 % 
ao quantitativo fixado para o item 03 do Contrato nº 02/2025, no total 
de R$ 18.200,00 e a inclusão de dotação orçamentária do Convênio. 
Recursos do município de Catolé do Rocha:  FPM/ICMS E OUTROS; 
CONVÊNIO 131/2025-SECULT-PB; 04.122.0002.2002 – Manut. do 
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. 
de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de 
Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pré-Escolar–Rec. Próprios 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. Bl. 
da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. aux. Brasil e Cad Unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
13.392.0013.2031 – Apoio ad Festividades e Comemorações 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Atividades da 
Sec. de Transp. e Mobilidade Urbana 339039.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 28 de julho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025 

Fica por meio deste instrumento estabelecida a alteração da cláusula 
quinta do contrato nº 078/2025 – RUDA PEREIRA BRASIL 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 
55.587.506/0001-30, informando as dotações: Iluminação Pública e 
Outros; 15.452.0034.2069 – Manut. da Sec. de Infraestrutura; 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ, da Inexigibilidade nº 
014/2025, Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados de notória especialização na área 
jurídica, para assessorar o Município na Gestão, elaboração de 
auditorias e laudos técnicos das faturas de energia elétrica da 
Administração direta e indireta deste Município, conforme termo de 
referência. 

Catolé do Rocha – PB, 28 de julho de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


